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개정초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 378,438,000

제2017학년도 개정초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이  개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 258,078,000원"을 "세입.세출 각각  378,438,000원"으로 한다.

발행일 :2017-03-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 개정초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 378,438 258,078 120,360 46.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,830 1.0

학생복지/교육격차 해소 53,189 114,230 30.1

기본적 교육활동 36,700 93,202 24.6

선택적 교육활동 18,673 30,073 7.9

교육활동 지원 1,960 27,283 7.2

학교 일반운영 9,838 108,320 28.6

학교 재무활동 0 1,500 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 94,382 292,673 77.3

자체수입 학부모부담수입 21,608 71,995 19.0

자체수입 행정활동수입 1 401 0.1

기타수입 전년도이월금 4,369 13,369 3.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 292,673 198,291 94,382

1.교육비특별회계이전수입 292,673 198,291 94,382

1.교육비특별회계전입금수입 292,673 198,291 94,382

1.학교회계전입금 292,673 198,291 94,382

1.학교운영비전입금 198,291 198,291 0

2.목적사업비전입금 94,382 0 94,382
(성립전)어울림학교운영비 : 22,000,000원 × 1

교 =
22,000,000

(성립전)통학버스운영비 : 7,505,000원 × 1교 

=
7,505,000

(성립전)통학버스지도사 인건비 : 10,498,000원

 × 1교 =
10,498,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 6,360,000원

 × 1교 =
6,360,000

(성립전)방과후학교 돌봄교실운영비 : 

12,313,000원 × 1교 =
12,313,000

(성립전)시설관리인건비 : 5,192,000원 × 1교 

=
5,192,000

(성립전)흡연예방교육비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

(성립전)기간제영양교사 인건비 : 11,794,380원

 × 1교 =
11,794,000

(성립전)유치원시간제기간제인건비 : 

14,285,300원 × 1교 =
14,285,000

(성립전)유치원 누리과정무상교육비 : 

1,600,640원 × 1교 =
1,601,000

(성립전)유치원누리과정 방과후교육비 : 

1,333,860원 × 1교 =
1,334,000

2.자체수입 72,396 50,787 21,609

1.학부모부담수입 71,995 50,387 21,608

1.수익자부담수입 71,995 50,387 21,608

1.급식비 50,387 50,387 0

1.급식비 50,387 50,387 0

2.방과후학교활동비 18,673 0 18,673

1.방과후학교활동비 18,673 0 18,673(성립전)방과후학교운영비 : 6,360,000원×1건= 6,360,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 12,313,000원×1건= 12,313,000

3.누리과정비 2,935 0 2,935

1.누리과정비 2,935 0 2,935
(성립전)누리과정무상교육운영비 : 1,601,000원

×1건=
1,601,000

(성립전)누리과정방과후과정교육운영비 : 

1,334,000원×1건=
1,334,000

2.행정활동수입 401 400 1

1 발행일 : 2017-03-29



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 401 400 1

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 1 0 1

1.기타행정활동수입 1 0 12016회계 조달수수료반납수입 : 1,000원×1건= 1,000

3.기타수입 13,369 9,000 4,369

1.전년도이월금 13,369 9,000 4,369

1.순세계잉여금 13,369 9,000 4,369

1.순세계잉여금 13,369 9,000 4,369

1.순세계잉여금 13,369 9,000 4,369초등순세계잉여금 : 4,568,180원×1건= 4,568,000

유치원순세계잉여금 : -199,150원×1건= -199,000

세입합계 378,438258,078120,360

2 발행일 : 2017-03-29



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,830 3,830 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,830 3,830 0

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.자율연수 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.교직원복지 2,230 2,230 0

1.교직원 워크숍 2,230 2,230 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0  

2.학생복지/교육격차 해소 114,230 61,041 53,189

1.급식 관리 63,181 51,387 11,794

1.학교급식운영 63,181 51,387 11,794

1.대체인건비 480 480 0

1.기간제직원인건비 480 480 0  

2.급식재료비 40,487 40,487 0

1.급식용식재료비 40,487 40,487 0  

3.급식운영비 5,480 5,480 0

1.일반수용비 2,980 2,980 0  

2.연료비 2,500 2,500 0  

4.우유급식비 4,940 4,940 0

1.우유대금 4,940 4,940 0  

5.[일반]기간제영양교사 인건비(목적)11,794 0 11,794

1.기간제교원인건비 10,525 0 10,525
(성립전)기간제영양교사 인건비  

10,524,540원×1건=
10,525,000

2.기간제교원법정부담

금
1,269 0 1,269

(성립전)기간제 영양교사 법정부담금  

1,269,000원×1건=
1,269,000

2.보건 관리 6,191 4,691 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,411 1,911 1,500

1.약품구입 400 400 0

1 발행일 : 2017-03-29



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 400 400 0  

2.보건실일반운영 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

3.성교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

4.양성평등교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

5.진로적성검사 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

6.심폐소생술 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.학생건강검사 501 501 0

1.학생복지비 501 501 0  

8.[일반]흡연예방교육비(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)흡연예방인형금  500,000원×1회= 500,000

(성립전)흡연예방금연마술  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)흡연예방홍보물품구입  470,000원

×1회=
470,000

(성립전)흡연예방 현수막  60,000원×2회= 120,000

(성립전)금연서약서 트리  110,000원×1회

=
110,000

2.학교환경위생관리 2,780 2,780 0

1.먹는물관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 21,608 0 21,608

1.방과후학교활동비지원 18,673 0 18,673

2 발행일 : 2017-03-29



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.[일반]농어촌방과후학교지원금 6,360 0 6,360

1.학생지원금 6,360 0 6,360
(성립전)방과후학교운영지원금  6,360,000

원×1건=
6,360,000

2.[일반]초등돌봄교실운영지원금 12,313 0 12,313

1.학생지원금 12,313 0 12,313
(성립전)초등돌봄교실운영지원금  

12,313,000원×1건=
12,313,000

2.누리과정비지원 2,935 0 2,935

1.[일반]누리과정지원금 2,935 0 2,935

1.학생지원금 2,935 0 2,935
(성립전)누리과정무상교육지원금  

1,601,000원×1건=
1,601,000

(성립전)누리과정 방과후지원금  

1,334,000원×1건=
1,334,000

4.학생복지 23,250 4,963 18,287

1.학생복지운영 23,250 4,963 18,287

1.학생교과서구입 4,722 4,438 284

1.교육운영비 4,722 4,438 284교과서구입  284,000원×1ㅓ건= 284,000

2.졸업앨범 제작 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0  

3.[일반]통학버스운영비 7,505 0 7,505

1.일반수용비 7,505 0 7,505(성립전)유류구입비  180,000원×36회= 6,480,000

(성립전)소소품구입,정비  102,500원×10

회=
1,025,000

4.[일반]통학버스지도사인건비 10,498 0 10,498

1.무기계약직원인건비 10,498 0 10,498
(성립전)통학버스지도사인건비(기관부담금

포함)  10,498,000원×1건=
10,498,000

3.기본적 교육활동 93,202 56,502 36,700

1.교과 활동 51,877 37,177 14,700

1.교과활동지원 5,072 5,072 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.보충과정운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

3.학력신장 3,682 3,682 0

1.교육운영비 3,682 3,682 0  

3 발행일 : 2017-03-29
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.과학교과활동 4,910 4,910 0

1.학습준비물구입 2,310 2,310 0

1.학습준비물 2,310 2,310 0  

2.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.체육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.예술교과활동 2,000 1,500 500

1.교과운영 2,000 1,500 500

1.비품구입비 2,000 1,500 500악기장구입  500,000원×1회= 500,000

5.외국어교과활동 1,830 1,830 0

1.교과운영 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0  

6.특수교육교과활동 150 150 0

1.통합학급운영비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

7.유치원교과활동 37,615 23,415 14,200

1.교과운영 18,520 21,540 -3,020

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 9,819 14,640 -4,821교수활동자료  -2,000,000원×1건= -2,000,000

요리활동비  -500,000원×1건= -500,000

소프트웨어구입  -50,000원×1건= -50,000

학급교육활동경비  -250,000원×1건= -250,000

방과후운영물품  -1,921,000원×1건= -1,921,000

교육계획서 인쇄외  -100,000원×1건= -100,000

3.학생복지비 300 300 0  

4.비품구입비 2,801 1,000 1,801자료정리장외  1,801,000원×1건= 1,801,000

4 발행일 : 2017-03-29
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.도서구입비 800 800 0  

2.학습준비물지원 1,875 1,875 0

1.학습준비물 1,875 1,875 0  

3.[일반]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비(목적)14,285 0 14,285

1.기간제교원인건비 12,955 0 12,955
(성립전)시간제기간제교원 인건비  

12,954,320×1건=
12,955,000

2.기간제교원법정부담

금
1,330 0 1,330

(성립전)시간제기간제교원 법정부담금  

1,330,000×1건=
1,330,000

4.[일반]누리과정무상교육운영비 1,601 0 1,601

1.교육운영비 1,601 0 1,601
(성립전)교재교구구입  18,000원×9명×3

회=
486,000

(성립전)학습재료구입  287,320원×2회= 575,000

(성립전)현장체험학습비  20,000원×9명

×3회=
540,000

5.[일반]누리과정방과후운영비 1,334 0 1,334

1.운영수당 360 0 360
(성립전)특성화강사비  30,000원×4회×3

개월=
360,000

2.교육운영비 974 0 974(성립전)간식비  15,000원×20일×3회 900,000

(성립전)학습재료구입  73,860원×1회= 74,000

2.창의적 체험활동 41,325 19,325 22,000

1.자율활동 31,050 9,050 22,000

1.학생자치활동지원 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

2.학예회활동 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0  

3.각종대회출전비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학생체육대회 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0  

5.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.[일반]어울림학교운영비(목적) 22,000 0 22,000

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전)교직원연수강사비  300,000원×1

명×1회=
300,000
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(성립전)학부모기타동아리강사비  30,000

원×37주×2회=
2,220,000

2.교육운영비 19,480 0 19,480
(성립전)교원전문성 신장 연수  250,000원

×2회=
500,000

(성립전)교직원교내워크숍식비  15,000원

×17명×3회=
765,000

(성립전)교직원협의회 식비  15,000원×17

명×2회=
510,000

(성립전)교직원협의회 다과비  240,000원

×1회=
240,000

(성립전)교직원연수교재비  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)목공재료비  300,000원×4회= 1,200,000

(성립전)수영입장료 강습비  20,000원×52

명=
1,040,000

(성립전)뮤지컬,영화체험  35,000원×52명

=
1,820,000

(성립전)빙상체험차량비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)빙상체험식비  13,000원×52명= 676,000

(성립전)잡월드체험비 식비  32,000원×29

명=
928,000

(성립전)잡월드체험비(교사입장료)  

12,000원×3명=
36,000

(성립전)키자니아체험비 식비  28,000원

×23명=
644,000

(성립전)키자니아체험비(교사입장료)  

11,000원×4명=
44,000

(성립전)키자니아체험 차량비  660,000원

×1회=
660,000

(성립전)학생주도적프로젝트활동  40,000

원×8모둠×4회=
1,280,000

(성립전)육촌텃밭가꾸기  30,000원×8모둠

×1회=
240,000

(성립전)사진인화비  40,000원×6학급×1

회=
240,000

(성립전)몸튼튼놀이교실  30,000원×32주

×5회=
4,800,000

(성립전)교육기부공동체수업재료비  

15,000원×52명×1회=
780,000

(성립전)운영물품구입  37,700원×10종= 377,000

(성립전)어울림교육활동책자발간  

2,000,000원×1회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 10,275 10,275 0

1.현장체험학습 3,925 3,925 0

1.교육운영비 3,925 3,925 0  

2.수학여행비 6,350 6,350 0

1.교육운영비 6,350 6,350 0  
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4.선택적 교육활동 30,073 11,400 18,673

1.방과후학교 운영 24,473 5,800 18,673

1.방과후학교운영 12,160 5,800 6,360

1.특기적성교육 5,800 5,800 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.[일반]방과후학교운영지원금(목적)6,360 0 6,360

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전)방과후강사비  30,000원×3명×70

회=
6,300,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전)방과후교육과정 운영물품  60,000

원×1건×1회=
60,000

2.돌봄교실운영 12,313 0 12,313

1.[일반]초등돌봄교실운영(지원금) 12,313 0 12,313

1.운영수당 9,360 0 9,360
(성립전)돌봄점담인력강사비  18,000원

×60시간×6개월=
6,480,000

(성립전)돌봄프로그램강사비  30,000원

×16회×6개월=
2,880,000

2.교육운영비 2,953 0 2,953
(성립전)운영물품구입  32,810원×15명×6

회=
2,953,000

2.독서활동 5,600 5,600 0

1.독서활동운영 5,600 5,600 0

1.독서활성화지원 5,600 5,600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입비 5,000 5,000 0  

5.교육활동 지원 27,283 25,323 1,960

1.교무업무 운영 7,191 7,191 0

1.교무학사운영 7,191 7,191 0

1.교무학사운영 3,350 3,350 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.졸업식행사운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

3.입학식행사운영 320 320 0
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1.교육운영비 320 320 0  

4.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.환경정리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.청소용품 731 731 0

1.일반수용비 231 231 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 200 200 0

1.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력예방활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 12,932 12,932 0

1.정보화실운영 12,932 12,932 0

1.학교정보화지원 12,932 12,932 0

1.교육운영비 6,932 6,932 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

4.교육여건 개선 6,960 5,000 1,960

1.교육환경개선 6,960 5,000 1,960

1.악기장외4종 비품구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.[일반]교실환경개선 블라인드구입 1,960 0 1,960

1.비품구입비 1,960 0 1,960블라인드구입  280,000원×7개교실= 1,960,000

6.학교 일반운영 108,320 98,482 9,838

1.학교기관 운영 42,805 40,059 2,746

1.부서기본운영 23,623 23,698 -75

1.교장실운영 7,200 7,200 0

1.여비 960 960 0  
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2.일반업무추진비 3,240 3,240 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 5,800 5,800 0

1.여비 5,800 5,800 0  

3.행정실운영 2,700 2,700 0

1.여비 2,700 2,700 0  

4.사무용품구입 2,715 3,000 -285

1.일반수용비 2,715 3,000 -285사무용품구입  -285,000원×1건= -285,000

5.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.간행물구독 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

7.재정보증수수료 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0  

8.사무용기기관리 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0  

9.피복구입비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

10.교육경비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

11.기타 수용비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

12.지정장치이용수수료 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

13.[일반]특근매식비 210 0 210

1.교직원복지비 210 0 210특근매식비  7,000원×6회×5명= 210,000

2.병설유치원기본운영 19,182 16,361 2,821

1.공공요금및제세공과금 4,141 4,141 0
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1.전기요금 2,400 2,400 0  

2.상하수도료 411 411 0  

3.기타공공요금 1,330 1,330 0  

2.유치원기본운영비 10,277 7,456 2,821

1.일반수용비 5,816 5,816 0  

2.여비 840 840 0  

3.교육운영비 1,821 800 1,021환경정리  102,100원×10종= 1,021,000

4.비품구입비 1,800 0 1,800
환경개선(블라인드외3종)  450,000원×4종

=
1,800,000

3.유치원당직관리 327 327 0

1.일반수용비 327 327 0  

4.유치원시설관리용역비 337 337 0

1.일반수용비 337 337 0  

5.유치원시설일반관리비 3,400 3,400 0

1.기간제직원인건비 1,400 1,400 0  

2.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.유치원재설기 구입 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0  

2.시설 장비 유지 63,915 56,823 7,092

1.학교시설장비유지 63,915 56,823 7,092

1.공공요금및제세 20,235 20,235 0

1.전기요금 12,500 12,500 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 5,735 5,735 0  

2.시설관리용역료 15,547 13,647 1,900

1.일반수용비 15,547 13,647 1,900
청소용역비(깨끗한학교)  1,900,000원×1

건=
1,900,000

3.당직관리 3,597 3,597 0

1.일반수용비 3,597 3,597 0  

4.시설일반관리비 23,736 18,544 5,192
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1.기간제직원인건비 9,176 3,984 5,192
(성립전)시설관리인인건비  5,192,000원

×1건=
5,192,000

2.일반수용비 13,600 13,600 0  

3.기간제직원법정부담

금
960 960 0  

5.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 378,438258,078120,360
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